Præterea & secundo, dico q̄ immo ille titulus pot habere locum etiam post aditam, vt est casus ibi in l. secunda. dum modo hæres non acceperit possessionem rei. Ex quo (ni fallor) argumentum fortiter retorquetur. Nam si crimen illud solum habet locū vbi datur proprie hereditas, sequitur q̄ etiam post aditam potest dici proprie hereditas, cum etiam tñ tale crimen committi possit. Et licet prædicta satis procedere videantur, tñ reperio q̄ Bar. in l. si. supra de bono pos. hered. peti. sentit in hac difficultate sic distinguendum, vt si hereditas dicatur etiam postquam adita fuit, si non dum hæres apprehendit bonorum possess. sed postea tale nomen perdit, & ita procedat communis opinio, de qua supra. Et ita expresse firmat Aret. in Rubr. supra de acquiren. hered. quod etiā plures alij voluerunt, vt per Dec. in l. hæreditas, infra de reg. iur.

Additio. Et hanc opinionem pro sua ponit Curt. Iun. in l. eius, qui in p̄uincia. col. 10. supra si cer. pet. neminem prædictorum allegando. Sed pro ea ponderando l. 2. quæ statim allegatur. Quæ opinio videtur multū colorata. Et pro ea vltra alios solebam ponderare d. l. 2. de crimin. expil. hæred. vbi fit talis distinctio in illo crimine, vt modo dicebam; & nunc inuenio q̄ illam ponderauit etiam Curt. vt dixi. Sed hanc opinionem & distinctionem reprobat Deci. in d. l. hæreditas, & ante eum l. fin. prædicta Rubrica cōcludentes q̄ immo statim post aditam proprie loquendo definit esse hereditas vt per eos. Et ad d. l. 2. & totum illum titulum de crimin. expil. hæred. responderi potest, illud esse, nō quia tunc desinat esse hereditas & non prius, sed quia tunc possessori competet actio furti, & istud est, quod proprie consideratur in d. l. 2. & toto illo titulo si recte aduertatur. Et sic sequendo cōmunē, dici potest q̄ post aditam vbi vocatur hereditas large & improprie.

Et tenendo contra communem dicam quod non sequitur, q̄ etiam post apprehensam possessionem non sit proprie hereditas, cum alibi ita videatur probari, & ibi illud procedit respectu illius criminis, quod non concurret cum crimine furti. Reperio q̄ l. fin. Rubr. supra soluto matrimo. dicit q̄ communis opinio in effectu limitari debet, nisi hereditas adita acquiratur cum onere restituendi, puta, quia sic testator ordinauerat. Nam tñc proprie dicitur hereditas, etiam post aditionem, & ita etiam tenet Dec. in l. 1. 4. col. C. vnde vir & uxor. Et hoc modo euitatur totus tit. ff. & C. ad Treb. cum similibus, in quibus sapissime hereditas adita, hæreditas appellatur. Et hæc opinionem nouissime firmat hic Ioā. Franc. de Ripa quem pro nouissimis infra aliquando allegabo Verum, quia iura supra contra communem allegata, loquuntur etiam in casu, quo hereditas non esset restituenda, & pro cōi nihil stringere videtur, q̄ disputando facile posset teneri contra communem, vt. l. hæreditas etiam adita proprie dicatur hereditas. Sed vltius aduerte, quia pro communi videtur fundamentum vrgentissimum in distinctione hereditatis, de qua in d. l. hæreditas, & in l. nihil aliud, de verb. signifi. intelligendo illam distinctionem secundum Bar. in d. Rubr. de acquirenda heredi. & in eo (si recte aduertatur) videtur se fundare Bar. licet non aperiat.

9 Item & secundo facit, quia hereditas solet haberi pro dō mino. l. hæreditas in multis, supra de acquiren. rerum domi. & personā defuncti representat. l. hæreditas enim. eo. titu. Hæc tamen non dantur post aditam, cum hæres dominus & ipse defunctum representet pro sua rata, iuxta l. cum a matre, cum materia. C. de rei vendi. Quare t̄ resolucendo difficultatem dici potest, quod si capimus hereditatem quatenus defunctum representat, loco domini habetur, & quatenus per eam fit successio defuncto, vera sit communis opin. Nam his respectibus post aditam, non dicitur proprie hereditas, nec est res hereditaria & ita procedit l. fin. in fi. §. de crimin. expil. hære. Sed capiendo hereditatem in cōcreto & simpliciter pro eo iure quod erat defuncti, & p̄ eius bonis, prout videtur capi in titulo de petito. hæred. de hæred. vel actio. vend. & ad Treb. & tunc videtur q̄ etiam proprie dicatur hereditas, licet fuerit adita. Non enim uideo, cur si sum hæres Gaii non dicar habere eius hereditatem proprie: Et hoc modo procedat opinio contra communem supra defensatam, & omnia quæ pro ea allegata fuerunt. Cogita super istis.

Et ex prædictis uidetur inferendum ad interpretationem statutorum de hereditate loquentium, quæ tanquam exorbitantia sint stricte, & proprie intelligenda. Nam si quaratur, an procedant in hereditate postquam adita fuit, videtur quod non, si teneas communem opinionem: sed si teneas contra communem videtur etiam quod post aditam procedunt.

11 Et ex hoc ad particularia veniēdo inferitur, q̄ statutum dñs, quod

D. Mar. Soc. Iun. in l. qui Romæ. §. duo fratres.

quod filia foemina patri, siue in patris hereditate nō succedat stantibus masculis, nō procedit respectu dictæ hereditatis postq̄ per filium adita fuit, si ille decedat. Nam filia prædicta ei tanq̄ fratri succedendo habebit et hereditatem patris inter bona fratris repperit, et q̄ nihil aliud in hereditate fratris prædicti reperiatur. Debet, n. statutum prædictum velut exorbitans, & correctorium iuris communis intelligi tantum in vera, & propria hereditate. Quod non datur post aditam, secundum communem opi. licet secus dicendum videretur secundum aliam opinionem.

Et istam opinionem in prædicto statuto fm Crotum hic videtur sentire Bar. in l. fi. §. si. s. ad Tertul. licet apud me Bar. ibi loquitur in diuersis terminis. Eam tamē aperte firmat Ias. in l. eius qui in provincia. §. quod si stipulatus. in 6. col. §. si cer. petat. cum alijs pluribus allegatis hic per Crotum dicentem, quod ita communiter tenetur.

Cui adde q̄ ita et post multos alios firmat Ias. in l. i. §. veteres. col. 1. o. cum duabus seq. in vers. expedita theorica. §. de acq. pos. & Dec. in d. l. hereditas. de reg. iur. in fi. qui loquitur de renunciatione hereditatis. Crotus hic dicit disputanter posse teneri, & probabilius esse prium. Attento q̄ saltem largo modo dicitur hereditas patris, licet fuerit per filium adita, vt fatetur cōis opinio, & supra dictum fuit. Et q̄ cōsideratur eadem ratio et post additionē, si fauor conseruandæ agnationis. Qm̄ n. est eadem ratio, sit extēsis ad casum, qui venit sub larga significatione vocabuli in statuto expressi, vt per eum. Et hoc idem argm̄ (licet Crot. non dicat) facit ante eum Ias. in d. §. veteres. col. 1. r. in fi. corroborando et duplici consideratione, vt per eum. Ipse tñ Ias. ibi tuendo cōem opi. rñdet, q̄ immo non videtur eadem ratio, quia quando pater decedit, filia quæ excluditur, dēt dotari, & sic excluditur dotata: q̄ non consideratur decedente fratre, cum soror a fratre non sit dotata vt per eum, dicentem ita etiam voluisse ibi Alex.

Mihi hoc non videtur securum ex duobus: primo, quia potest poni casus q̄ statutum non requirat, filiam mortuo patre dotari, vel q̄ loquatur expressē de dotata, prout Crot. format hic quæ sionem, & prout etiam ipsemet Ias. ibi facit.

Secundo quia pōt considerari, q̄ et a fratre sit dotata soror, qm̄. s. esset eodem patre nata, & aliunde nō hēret vnde se dotaret, iuxta gl. in vers. alio patre. in l. cum plures. §. cum tutor. §. de admittuto. Quare tuendo cōem, ad argm̄ aliter p̄t rñderi, dicendo, q̄ statutum considerat hereditatem quatenus per eam succeditur patri. Quod post aditam considerari non p̄t, quia cum pater iam habuerit heredem filium, alium heredem hēre non p̄t. l. quod §. 12 §. vni dico. j. de reg. iur. iuncto eō, quod dī, j. semel hæres non definit esse hæres. l. & si sine. §. sed quod Papinianus. §. de mino. cum simi. Statutum ergo prohibet ne filia proprio iure fiat hæres p̄i, iuxta tradita per Doct. in d. §. veteres. Sic itaq; p̄tat non esse eandem rōnem, aliter tñ declarando, q̄ fecerit Ias. & pro prædictis facit d. l. qui filij. §. de his quib. vt indig. ibi, quia non principalis & c. Et not. quia istam cōem opin. vt supra defenfatam ego arbitror procedere, etiam q̄ tenere velis §. communem, q̄ hereditas dicitur proprie, & postquam fuerit adita fm q̄ supra diximus. Quia intentio statuti non est ita capere hereditatem, sed solum quatenus per eam patri succeditur, vt dictum est. Dico ergo q̄ licet adhuc dici possit, & pprie hereditas illius, & sic patris, tñ in ea nūc non succeditur, vt in patris hereditate, sed vt in bonis fratris. Et quod de fauore agnationis dicebatur, dico q̄ per statutum talis fauor fuit consideratus in casu expresso, i. quando patri succedit. & vt credo, non reperitur tale statutum solum, sed cum eo erit et q̄ pari modo soror non succedat fratri stantibus fratribus, prout vidi in multis ciuitatib. Si tamen non sit, sed tantum loquitur statutum de hereditate patris, j. casus iste quando postea moritur frater, dicitur ommissus. merito remanebit in dispositione iuris cōmunis. l. si extraneus. §. de cond. ob causam, cum sim. Et dicemus, statuentes, cum eo casu nihil dixerint, cum potuissent, sicut de patris hereditate dixerunt, noluisse quicquam disponere, arg. l. prima. §. si autem ad deficientis. C. de caduc. tollen. cum sim.